ＲＩ第 2820地区

2002～2003年度
RI会長 ビチャイ・ラタクル

NO. 1 9 1 2   例会 2002 年 9 月 18 日(水)    次回 9 月 25 日(水)

本日のプログラム

点  鐘         幹事報告

ロータリーソング      会長挨拶

ビジター紹介      外部卓話

出席報告      (石川じゅん氏)

SAA 報告             ≪次週予告≫

諸報告               会員卓話(クラブ 40 周年記念)

2002～2003 年度  会長 田中 正躬    幹事 松村 仁寿

≪例 会 場 ・ 例 会 日≫

〒303-0023 茨城県水海道市宝町 2790 常陽銀行水海道支店内 3F

毎週 水曜日 12:30～13:30  ☎ 0297-22-1251

例会報告 No.1911 9 月 11 日（水）晴れ  （司会  青木 正弘会員）

  本例会でのおもな事項

＊会長挨拶        ＊新世代奉仕フォーラム

ビジター紹介

米山奨学生   劉  玲 殿

諸報告
40周年記念事業実行委員会 (青木全弘実行委員長)

 この度会長より水海道 RC40周年記念事業の実行委員長を命ぜられました。
突然のことで大変戸惑っております。
周年事業はクラブといたしまして、過去の足跡を振り返り見てさらなるクラブ発展

の糧にするような意味があります。会長の方針に従いまして、意義ある周年事業

を実施したいと考えております。
皆様には昨年に引き続き大変ご多忙のところ恐縮では御座いますが、ご指導とご

協力のほどお願い申し上げます。
第一回 委員長会議を開催します。

日  時:9月 17日(火) 午後 6時～
場  所:水海道ロータリークラブ事務所
出席者:皆葉(瑞)・小島・鈴木(邦)・渡辺・飯塚・草間  各委員長

CICO委員会 (青木正弘委員長)
地区のホームページより
片岡年度第 2回歯科医療奉仕団参加者募集

3810地区(フィリピン)との歯科医療奉仕活動が 11月下記要領で行われます。このプログラムに参加で
きるロータリーアン(歯科医師以外でも可)ならびに関係者を募集しております。
派遣先 マニラ ルバング島
日  時 平成 14年 11月 21～25日
連絡先 大森  庸(潮来 RC)

電話 0299-64-6589  Fax 0299-64-5506    ｅ-ｍａｉｌ y.omori@ninus.ocn.ne.jp
山崎清司(古河東 RC)
電話 0280-32-5984  Fax 0280-32-9185    ｅ-ｍａｉｌ yama@koganet.ne.jp

幹事報告 （松村仁寿幹事）
週報受理   竜ヶ崎ＲＣ、水戸西ＲＣ、水戸東ＲＣ、水戸とくら RC、石岡 87RC
例会変更通知受理   ・竜ヶ崎 RC 9月 24日(火) 午後 6時より 松泉閣、

10月 8日(火) 午後 12時 30分より き仙

mailto:y.omori@ninus.ocn.ne.jp
mailto:yama@koganet.ne.jp

ガバナー事務所より
2002～2003年度 CAP(地域社会援助プログラム)の申請について
CAPの申請を開始します。 クラブ内の社会奉仕委員会、R財団委員会などと協議の上、地域社会の奉
仕活動に適したプロジェクトを提案することをお願いします。
CAP申請書(日本文・英文)に必要項目を記入下さい。(事業の実施開始予定日は入金後として下さい。)
申請金額は 1件 1000 ドル。
地区 DDF枠は 10000 ドルです。(受付順で枠を超えた場合は締め切り前でも打ち切りとなります。)
・申請書の締め切りはガバナー事務所着  10月 31日
・財団委員会審査及び修正    11月 15日
・申請書 R財団提出     11月下旬
・R財団認可       12月末日予定
・R財団からの入金     平成 15年 2月予定

昨年度(北村年度)CAP認可リスト
 クラブ名 金 額 プロジェクト名、概要 備      考
1 日立中央 $1000 日立市文化、伝統を伝える「カルタ」の製作
2 日 立 北 $1000 日立地区少年野球大会に優勝旗の寄贈
3 土 浦 南 $1000 土浦市障害福祉センター福祉店の看板設置
4 勝   田 $1000 知的障害児童・生徒とのボーリングの集い 入金前に事業終了、返金

5 鹿島臨海 $1154 青少年の行動に関する教育フォーラムの開催
6 水 戸 東 $1730 小中学校へ車椅子を寄贈
7 水 海 道 $1200 高校生の絵画による水海道市の美化運動
8 日 立 南 $1200 市内ハイキングコースに道標の設置

会長挨拶  （田中正躬会長）

 劉 玲さん、ようこそお見えになりました。会員一同心よりご歓迎申し上げます。

 去る 9 月 6 日には、守谷ロータリー・クラブの納涼会に多数ご参加くださいまして有り難う御

座いました。守谷クラブも今年 10 周年を迎えることで、会員増強には相当力をいれているという

ことです。

 先月のガバナー月信のガバナー・メッセージでは、ポリオ撲滅キャンペーンのことと会員増強

について強調されておりました。また、北村直前ガバナーに対する、感謝の言葉が述べられ、ガ

バナーのお人柄が偲ばれました。RI 会長ビチャイ・ラタクル氏は、会長賞への挑戦を呼びかけて

おられます。今回の会長賞のハードルは例年に無く低く、どのクラブでもチャレンジ出来そうで

す。

＊ 年次会員増強目標を達成する。

＊ ロータリー財団のプロジェクトへの財政面での支援に参加する。

＊ 四大奉仕の各部門当たり少なくとも一つの活動からなる、よく計画されたプログラムに着手

する。

以上のことについて、我々も挑戦しようではないですか。

Sow the Seeds of Love 9 月は新世代のための月間

クラブ・フォーラム 染谷正昭新世代奉仕委員長

今月は新世代奉仕月間です。手続要覧には第 8 章に 16 ページくらいにわたり新世代奉仕のこと

が載っております。

今年度のライラ・セミナーがあすなろの里で 11 月 23～24 日で開催されます。遠方の方につきま

しては 22 日より宿泊できます。

秋田会員が地区の新世代並びにライラ委員長であり、ホストクラブとして応援します。

昨年ライラ・セミナーに参加された人達より、「もっとロータリアンと話がしたかった」というこ

とが感想としてたくさんありました。是非、皆様のところから若い青少年の指導者を多く出して

もらうと共に、クラブの会員の皆様にもたくさん参加していただきまして、今の若い人の考え方

とかエネルギーをたくさんいただけるといいのではないかと思いました。

そこで、若い人の心の問題に関することから「日本の心の教育」という本の中から少しだけ抜粋

します。

私たちの命は太陽である。日本人は早起きをして太陽を拝んで一日が始まった。ここから「日の

丸」が出来たということである。

お母さんを「太陽」と呼んだ。お母さんがいると暖かい。カッカ、カカァ、は「太陽の体」とい

う意味だそうです。太陽に感謝して、太陽のように丸く、明るく、みんな仲良くやろうというの

が日本人の原点である。

お父さんは毎日毎日働いて、皆を護るということから「トウトイ」ということである。

講演を聴いた高校生から「日本人は太陽に生かされている」という感想があった。

あと 100 年くらいで人口が今の半分になってしまうので、青少年が住みやすい世の中にしなけれ

ばいけないかなと思いました。

出席報告  （古谷栄一委員長）

会 員 総 数 出 席 者 数 欠 席 者 数 賜   暇 メ ー ク

５４名 ４１名 １３名 ２名 １５名

出席率 １００．００％

ニコニコボックス (武藤康之委員長)

本日角田委員長の代役を務めさせていただきます。 青木(正)会員

先週欠席しました。 松崎会員

長らく休みました。  増田会員

入金計 ￥７,０００  累 計 ￥６２７,０００

会報委員会   委員長 山崎善市   副委員長 竹村菊雄    委員 砂長 治